obsideat, non esse deitura imperii totius auxilia. Fuit hoc sub finem Decembris. Illi rescribunt Idibus Januarii Anno 1535. multis quidem verbis, verum aliene, sic tamen, ut institutum suum laudarent atque defenderent, ad illud vero, quod ipsis objectum erat, de creato Rege nihil quicquam respondent, sed in literis, privatim ad Landgravium *Hassiae* datis, [in quibus juxta doctrinam Pauli, cui honorem, honorem, non suum honorem & titulum attribuerant Principi viro, sed sic inscripserant: Unserm lieben besondern Lips Landgrafen. Et in initio literarum: Lieber Lips / Ihr wisset &c.] conantur excusare, multa locuti de clade & internitione omnium impiorum, de liberatione & regno piorum in hac vita, simul ei mittunt librum, cujus mentio facta est, de Restitutione, & monent, ut respiciat, neque reliquorum Principum more, qui sunt impii, bellum ipsis inferat hominibus innoxiiis & populo Dei. Landgravius lectis illorum literis atque libro, quid in ea vituperet, annotat, suisque mandat ut respondeant. Et quoniam Anabaptistae paucissimis verbis atque subobscuris Regem non tam ab ipsis, quam à Deo constitutum esse scripserant, rogat, cur non ea scripturae loca, quibus id sibi licuisse putent, evulgarent, & signis atque prodigiis antea comprobarint? Nam de Christi adventu Deum per prophetas omnes multo ante praenunciasset, ita quidem evidenter, ut non solum de familia seu stirpe, sed etiam quando nasciturus esset, & ubi certo constaret. Causae quoque fieri cognitionem illi postulaverant: Ad hoc Landgravius, non istud jam habere locum, quandoquidem & gladii potestatem sibi sumserint, & tantae calamitatis existerint authores. Nam omnes videre quorsum exeant, nimirum ut leges omnes atque respublicas evertant, & sicut ipsorum institutum plane sit impium & sceleratum, sic etiam quod nunc de causa cognosci petant, fictum esse ac simulatum: se quidem ipsis Ecclesiae ministros misisse fideles, uno excepto, qui per ipsos seductus sit, à quibus haud dubie recte instituta sunt: quod autem eorum projecta doctrina, deficiant à magistratu, quod facultates aliorum occupent, quod plures habeant uxores, quod novum sibi Regem delegerint, quod Christum negent ex Maria virgine assumisse naturam humanam, quod liberum dicant hominis arbitrium, quod ad bonorum communicationem homines adigant, quod lapso peccatori denegent absolutionem, haec omnia tum sacris tum humanis etiam legibus averfari. Cum hoc ad eos esset allatum re-

sponsum, denuo scribunt & librum una mittunt lingua populari compositum de scripturæ mysteriis, & per epistolam denuo suam causam exornant & dogmata defendunt. In libro autem, quem diximus, totius mundi tempus atque cursum omnem in tres partes dividunt, & primum quidem mundum, ab Adamo usque ad Noë, in undatione periisse, alterum, in quo versamur, igni periturum, tertium plane novum futurum dicunt, in quo justitia regnet. Prius vero, quam hic postremus illucescat, eum, qui nunc sit, oportere per ignem expurgari, sed ita non ante futurum, quam sit revelatus Antichristus, & illius oppressa pene potentia: tunc demum ut collapsa sedes Davidis erigatur & Christus regnum suum in terris obtineat, & prophetarum omnia scripta compleantur: Præsentem vero mundum esse veluti aetatem Esau: Nam & in eo silere justitiam & pios affligi, sed ut à captivitate *Babylonica* veteres sunt liberati, sic etiam nunc à tantis ærumnis adesse tempus liberationis ac restitutionis, & futurum, ut impiis cumulate rependantur eorum scelera, sicut in Apocalypsi denunciatum sit. Hanc autem restitutionem antecedere futurum seculum, ut impiis omnibus oppressis, justitiæ veluti domicilium atque sedes adornetur. Eo libro perlecto, Langravius Princeps iterum negotium dat suis aliquot Ecclesiæ ministris, videlicet *Johanni Campio*, *Johanni Fontio*, *Johanni Kymeo*, *Johanni Longo*, *Antonio Corvino*, ut contrarium scriptum opponant. Isti autem quatuor graviter Sectariorum & Anabaptistarum argumenta retulant, & ad singula perspicue respondent, ut omnes pii legere poterunt in Tomo 2. *Witeberg. Germanico Lutheri folio 458.* Totum quoque libellum ineptum, Restitutio, &c. refutavit *D. Urbani Rhegius* in scripto, cujus titulus est, de Restitutione regni Israelitici contra omnes omnium seculorum Chiliastas, in primis tamen contra Millenarios *Monasterienses* Disputatio *D. Urbani Rhegi.* Hanc enim inscribit *Wichmanno Bramescano*, Secretario piissimi Ducis, *Ernesti Lüneburgici*, ut articulos illos velit *Osnaburgensi* Ecclesiæ communicare, tanquam vicinæ *Monasteriensibus*, quo, perspecta fidei veritate, facilius queat illa vitare vicinæ urbis errores & mendacia, &c. Graviter ibi refutat libellum *Monasteriensem*, cui titulus est Restitutio, quod scriptum exstat in Tomis *D. Urbani Rhegi.* Decretum illud *Wormatiæ* [ vel *Confluentia* ] factum, civitates quædam perpaucae, quæ tum interfuerant, minime comprobant, ac domum se renu-

ciaturos dicunt. Postea reliquæ omnes imperii civitates conveniunt *Eslinga*, ac ibi demum statuunt, eos, qui *Confluentia* convenissent, antea non habere jus ullum onus ipsis imponendi. Nam in eo Cæsaris & omnium ordinum debere consensum & auctoritatem intervenire. Decretum itaque factum repudiant, & invicem auxilia promittunt, si quem hoc nomine periclitari contingat. Quod autem in publicis imperii conventibus legitime pro Republica fuerit decretum, in eos se facturos officium, demonstrant. Quod ad urbem attinet, ingravescente annona ibi, jubet Rex [qui ipse, & antea alii prophetæ, sapius exclamaverunt: Deum ipsos velle pascere pane cœlesti, ut Israëlitas Man] nunc vero ejici senes & anus impotentes cum pueris & quotquot ad arma apti non videantur, interim hoc jubet eis eripi, si quid pecuniæ vel bonorum secum auferre decrevissent, & ita spoliatos expellit. Hi etsi non videant, quo se recipere debeant, & sint in magno luctu, tamen eorum orationibus & ejulatu non movetur, sed per suos ministros sine misericordia propter famem ingruentem mandat pelli ex urbe. Miseri illi ejecti labuntur ad hostium castra, sed repulsi ad urbem, nec ibi, nec hic recipiuntur; itaque aliqui, propius accedentes ad castra, subito in tali furore à militibus confodiuntur. Hoc alii videntes & hærentes inter urbem & castra, multis lacrymis & querula voce supplicique eaque clara misericordiam petunt ab hoste. Sed cum tam subito non consequerentur aliquid spei miseris illi, suspirabundi magno ejulatu manibus & facie ad cœlum levatis orant ex imis cordis visceribus, optantque mortem, clamantes: Ah! utinam vel terra concava & aperta dehisceret nos miseros absorberetque, vel Deus nos fulmine suo feriret, & ex hac tanta calamitate statim eriperet; Alii cogitabant, quomodo se ipsos interimerent; Alii inedia multa tabidi gramina carpunt. Potissimum omnes sunt tam anxii, dubii & turbati, ut quo se debeant vertere, ignorent: Alii crines evellunt sibi; Alii tundunt pectus; Alii plicatis manibus eisque conglomeratis & compressis digitis lacrymantur & clamant; Alii in herbis præ angore & tenui valetudine se volvunt & revolvunt. Tandem elapsis aliquot horis commoventur hostes, hoc est, Episcopus & Duces, audito tanto gemitu, ploratu, angore ac miseria, inprimis vero habito senum respectu puerorumque innocentium, dant illis transitum per castra, ita, ut procul abeant à suis, hoc est, Episcopi oris & finibus:

bus: Deduci eos jubet per castra à suis, ubi homines jam senes, debiles, mœsti [qui notas mortis circumferebant, & in quorum cute totoque corpore vix guttula sanguinis vel rosei ruboris apparebat & conspicietur, & qui adeo tenues & macilentis erant, ut vix ossibus hærerent, quorum etiam multi cogebantur procul à suis domibus, bonisque & patria discedere, & incertis ab eo tempore in extremo senio oberrare sedibus, &c.] miris derisionibus, cachinnis, verbis lusoriis & vexationibus ab omni exercitu deluduntur & excipiuntur. Horum numerus erat septingenti. Quoniam in urbe incipiebant membranas librorum, qui adhuc clam reservati erant, & corium calceorum [quæ omnia, qua prius mollire solebant] edere. Alii ex pellibus vulpium & ovium, quibus viri aut foeminae in vestitu usi erant, corium abstracta lana cibum parant, dissecantes illud in minutissimas partes, & deinde aqua fervida emollitas istas particulas edunt. Multi ita aliquamdiu corpus sustentarunt. Alii vero recentia gramina carpebant in Quadragesima anni 1335. Alii muribus, alii felibus, alii equis, alii canibus, nonnulli ranis vescantur. Circa Festum Purificationis incipiebant oleris & brassicæ atque id genus semina in fimum jacere, plantareque in agellis urbanis foeminae, quoniam omnes fabas, porrum & caepe propter inediam jam absumserant, nec frumenti vel obsonii vel carniū quicquam supererat. Quod si istam farinam, ex qua faciebant pulvem, quæ in oppugnatores antea effundebatur, sibi nunc reservassent, tunc profecto ipsis jam utilissima & gratissima fuisset. Ideo quotidie maximus in urbe planctus diraque fames omnes invadit adeo, ut quibusdam fame & inopia rerum pereundum esset. Itaque his visis, quæpiam ex reginis, *Elsa Wandscherers* [quæ fuerat hætenus Regi obsequentissima & inter reliquas pulcherrima] miserata vicem populi, dixit forte ad alias conreginas, se optare, sibi à Rege dari libellum repudii, ut posset commode effugere ac transitum facere ad hostem, postquam non queat audire ploratum plebis, eamque miseriam, inopiam & pallorem miserorum hominum intueri diutius, se quoque metuere tot & tam amplis criminibus refertum istum Regem, ut amplius perstare nequeat. Legi enim in Evangeliiis, Christum pauperum habuisse rationem, & ipsum cum suis parce & sobrie vixisse: Itaque sibi persuaderi non posse, Deum hoc velle, ut ad hunc modum homines inedia consumantur. Rex, qui penum haberet do-  
mi

mi instructum non ad usum modo necessarium, sed ad luxum etiam, [quia superata & capta urbe, tot obsonia, cibi, fruges, carnes, potus & vinum in aula Regis & Ducum ejusque officiariorum reperiuntur, ut inde commode per tres integros menses omnis in urbe populus sustentari potuisset; Interim isti hoc sibi servabant & nemini communicabant aliquid] ubi rescivit hoc, in forum illam producit, & una reliquas omnes, & in genua confidere jussam hanc in corona reliquarum, capite plectit & mortuam ignominia notat, ut scortum, calcans pedibus cadaver, inquit: non voluit mihi obedire, quod audiente plebe dixit, ne quispiam de isto facto sinistre suspicaretur, [quod tamen scribit *Corvinus* in Epistola ad *Spalatinum*, in aula & palatio à Rege factum.] *Corvinus*, se hoc Regi objecisse, sed illum respondisse, id jussu factum esse prophetæ, testatur, aliquando id exemplo *Ammonis*, ejicientis *Thamar*, sororem, post stuprum, excusaverat [aufugerant quoque duo adolescentes ex aula, qui quoque ex fuga retracti puniebantur, ut diximus.] Eo facto, reliquæ concinunt cantionem germanicam: *Allein Gott in der Höh sey Ehr/ &c.* & ita patri cœlesti gratias agunt. Deinde Rex choream ducit. Multitudinem etiam, cui vix panis atque sal erat reliquum, ad saltationem atque læticiam cohortatur, quod videlicet nunc in templum novum & regnum Sionis essent ingressi. Quo tempore etiam graviter mandat, ne quis in regiam majestatem quicquam dicat, nisi sub capitis pœna. Hæc facta sunt in Februario post Festum Purificationis. Mox cum in eandem sententiam loqueretur ad maritum uxor *Knipperdollingii* [honestæ & in pauperes benefica scœmina, cui semper displicuit institutum viri] quam adolescens duxerat, producit illam quoque tyrannus ille & eadem de causa ense percutit.

Cum autem venisset Pascha, neque liberatio appareret ulla, Rex, qui magnifice promiserat, ut ad excusationem aliquid inveniret, per sex dies agritudinem simulat, post in forum prodit & asino cœco se insedissee totiusque multitudinis peccata sibi patrem imposuisse dicebat, tunc igitur ipsos plane esse mundos, & ab omni piaculo esse solutos: hanc illam esse, quam ipse promiserit nuper, liberationem, qua quidem debeant esse contenti. Interim pestis, & varii morbi initium sumunt in urbe, ex tanta fame initium trahentes, & quia fames quotidie & inedia major fiebat, ut nihil amplius absumtis gliribus, muribus, ranis, canibus, equis, reliquum esset, quam

parum recentis graminis, graviter de liberatione consequenda plebs instat, quasi fame ad extremum redacta. Collectis igitur & delectis viris fortioribus, in ipso Majo mense exit rex portas & irruit in hostes, magnam inopinato exitu cladem facit in castris, in quo etiam prælio ruit præcipuus centurio, *Aquensis*. Idem sequentibus diebus facit saepe per aliquot septimanas, sperans forte, se aut evasurum ita, aut subito periturum in pugna. Unde etiam accidit, ut in talibus præliis periret inter reliquos *Johannes Grifus*, *Tecklenburgensis*, qui cum cecidisset, regressi milites, qui jam terga dederant, arma sumunt pro mortuo suo Domino, & impetum facientes in Anabaptistas, eorum novem occidunt; et ita certatur aliquoties & iteratur pugna. Sed cum viderent multi, omnem conatum Regis esse irritum, sub istis pugnis quidam clam effugiunt. Hoc considerans Rex, qui etiam videbat, alios ministros, fame fere enecatos, moliri abitum, postquam se frustrari spe viderent, permittit eis, qui velent, exitum. Multi ergo aperte, iiique plerique, juvenes ac feminae, in eadem propediem enecati, vix se sustentantes baculis & arundine, egrediuntur magno cum luctu, qui vix absque adminiculo progressi poterunt propter corporis debilitatem, qui, inquam, nihil aliud facie quam ipsissima cadavera & ossa mortuorum, representabant, squallore & inedia tabescentes. Exeuntes hos deridebant alii ferociores dicendo, exite ad vestros hæreticos, & mox istos spoliarunt omnibus iis, quæ clam secum auferre cogitabant, detracto etiam quibusdam meliori vestitu, quos spoliatos mox pellunt ex urbe, nihil amplius in socios misericordiam exercentes. Interim ille Rex edictum edit, ipsos deserendos, qui jam Regem Israël desererent. Illi inquam, ita nudi egressi supplicibus signis & extensis palmis petunt ab hoste misericordiam, deinde & longis precibus & lacrymis veniam & gratiam ab iis, quos alias misere ipsi deriserant & deserant, postulant. Hic milites iterum recordantes proacacitatis prioris & sarcasmi, quem isti olim in castra jecerant, diro cum murmure arripiunt arma, & statuunt in eos impetum facere, eosque omnes interimere, & etiam nonnulli trucidabantur, sed quorundam Ducum & aliorum cordatorum flexi ad misericordiam precibus & admonitionibus, de clementia & misericordia etiam hosti exhibenda, desistunt. Postquam illi miseri ita in magno ploratu intra urbem & castra per dies aliquot vagati essent, tandem milites deponunt ar-